
./. 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
 ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/1γ 
 Τηλέφ. 210-6552403 
 Φ. 951.1/41/1082107 
 Σ. 2386 
 Αθήνα, 22 Απρ 21 
 

ΑΠ Ο Φ Α Σ Η 
 

«Διανομή των Εσόδων Έτους 2020 του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής          
Ενίσχυσης Μερισματούχων Στρατού (ΕΚΟΕΜΣ)» 

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Ν. 2448/1996 «Μι-

σθολογικές Ρυθμίσεις Μονίμων Στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α΄ 279). 
 

2. Την Φ.951.1/93/1273248/Σ.4445/02 Νοε 20 Απόφαση κ. ΥΕΘΑ «Διοί-
κηση, Οργάνωση, Λειτουργία και Διαχείριση του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής               
Ενίσχυσης Μερισματούχων ΜΤΣ Προερχομένων από το Στρατό Ξηράς 
(Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.)» (Β΄ 4960). 
 

3. Το υπ’ αρίθμ. 01/12/26-01-21 Πρακτικό του ΔΣ/ΜΤΣ. 
 

4. Το από 15 Φεβ 21 Πρακτικό της Τριμελούς Επιτροπής της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 9 του Ν. 2448/1996 (Α΄ 279). 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Τη διανομή, κατά το έτος 2021:  
 

α. Tου 90,00% των συνολικών καθαρών εσόδων, όπως αυτά δια-
μορφώθηκαν το έτος 2020, ήτοι ποσού 36.311.031,39 €, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 
 

β. Tου αδιάθετου πλεονασματικού υπολοίπου έτους 2020, ύψους 
1.364.579,81 €. 
 

γ. Μέρους του υφιστάμενου αποθεματικού ποσού 1.747.667,33 €. 
 

2. Την τήρηση του ποσού των 4.034.559,05 €, που αντιστοιχεί στο 
10,00% των καθαρών εσόδων, ως Αποθεματικό, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία. 
 

3. Τη διατήρηση της τιμής του μεριδίου για το έτος 2021, στο ύψος των 
4,9383 €. 
 

ΑΔΑ: Ψ3ΣΠ6-Ξ68



-2- 
 

 

4. Την παρακολούθηση, με μέριμνα του ΕΚΟΕΜΣ, της πορείας εκτέλεσης 
του Προϋπολογισμού του, ως προς το σκέλος των εσόδων και την εξέταση εφόσον 
απαιτηθεί, ενδεχόμενης τροποποίησης της ως άνω καθορισθείσας τιμής μεριδίου. 

 
5. Την εκπόνηση, με μέριμνα του ΕΚΟΕΜΣ, αναλογιστικής μελέτης, προ-

κειμένου να εξαχθούν τα απαραίτητα συμπεράσματα και να αναληφθούν δράσεις 
στο πλαίσιο της βιωσιμότητας του Κλάδου. 

 
6. Την αντιμετώπιση της πρόσθετης δαπάνης που θα προκύψει από την 

καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης σε όσους καθίστανται δικαιούχοι μετά την 31 
Δεκ 20, στην περίπτωση που ο συνολικός ετήσιος αριθμός μεριδίων για το έτος 
2021 υπερβεί την ως άνω εκτίμηση των 7.983.168, από τα χρηματικά ποσά αυτών 
που θα απωλέσουν το σχετικό δικαίωμα κατά το έτος 2021 και σε περίπτωση μη 
επάρκειας αυτών, από το Αποθεματικό του Κλάδου. Τυχόν επιπλέον έσοδα, από 
τα ήδη αναγραφόμενα, τα οποία αφορούν τη Χρήση 2020, αλλά δεν εισπράχθηκαν 
εντός αυτής, να λογιστικοποιηθούν, σύμφωνα με τα ισχύοντα, προκειμένου να εξα-
σφαλισθεί η αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων και να αχθούν στο σύνολό τους 
υπέρ του Αποθεματικού του Κλάδου. 
 

7. Την εξέταση της δυνατότητας τροποποίησης της παραγράφου 2 του 
άρθρου 8 της υπ’ αρίθμ. Φ.951.1/93/1273248/10 Νοε 20 (Β΄ 4960) Υπουργικής          
Απόφασης, προκειμένου να αυξηθεί το ποσοστό διανομής των καθαρών εσόδων 
του κλάδου με ισόποση μείωση του ποσοστού προς αποθεματοποίηση, κατ’ αντι-
στοιχία με τη νομοθεσία του ΜΤΣ, όπου το προς αποθεματοποίηση ποσοστό δεν 
μπορεί να είναι κάτω του 5%. 
 

8. Υλοποίηση της παρούσας απόφασης με μέριμνα του ΕΚΟΕΜΣ. 
 
 

 
      Αντιστράτηγος Χαράλαμπος Λαλούσης 
Ακριβές  Αντίγραφο               Α ρ χ η γ ό ς 
 
 
 
Ταγματάρχης (Ο) Ματθαίος Χριστοφορίδης 
    Επιτελής ΓΕΣ/ΔΟΙ/1γ 

 

ΑΔΑ: Ψ3ΣΠ6-Ξ68


		2021-06-01T10:34:47+0300
	Athens




